目次

・ 2025年度（令和７年度）中部支部総会の報告

・ 2025年度（令和７年度）中部支部研究会のお知らせ

・ 第28回公開気象講座「最新の東海地方の気候変動
私たちの暮らしは今後どうなるの？」のお知らせ

・ 第29回気象サイエンスカフェin名古屋のお知らせ

・ 事務局からのお願い

1

９９ 2025.11.26

2

1

4

5

5

■ 2025年度（令和７年度）中部支部総会の報告

日本気象学会中部支部総会が、8月26日（火）13時30分から名古屋地方気象台会議室で開催さ

れました。開会の辞、𠮷松和義支部長から挨拶の後、吉村香会員を議長に選出、議事を進行しま

した。事務局から出席者数と委任状集計の報告があり、総会成立条件を満たすことを確認、その

後、支部だより第98号に掲載された議案(1)～(5)について審議されました。

議案(1) 2024年度（令和6年度）中部支部事業報告

　事務局より、支部だより（第96号、第97号）発行、第27回公開気象講座、支部研究会、気象サイエ

ンスカフェの開催について報告があり、承認されました。

議案(2) 2024年度（令和6年度）中部支部会計報告

　事務局より、2024年度の会計報告があり、承認されました。

議案(3) 2024年度（令和6年度）中部支部会計監査報告

　会計監査より、2024年度の支部会計が適切に処理されている旨の報告があり、承認されました。

議案(4) 2025年度（令和7年度）中部支部事業計画案

　事務局より、以下の事業計画が提案され、承認されました。

・支部常任理事会、支部理事会、支部総会の開催

・2025年度中部支部研究会の開催

・第28回公開気象講座の開催

・気象サイエンスカフェの開催

・支部だより（第98号、第99号）の発行

議案(5) 2025年度（令和7年度）中部支部予算案

　事務局より、今年度の事業計画に基づいた予算案の提案があり、承認されました。

2

■ 2025 年度（令和７ 年度）日本気象学会中部支部研究会のお知らせ

  中部支部研究会を、12月7日（日）～8日（月）の日程で、名古屋大学において開催します。ご興

味のある会員の皆様、是非、会場にお越しください。講演要旨集（PDF電子媒体）は中部支部Web

支部研究会のページ（https://www.metsoc.jp/chubu/kenkyukai.html）からダウンロード配布しま

す。要旨集閲覧パスワードは、発表者と会員へ別途お知らせします。

日時： 2025 年 12 月 7 日（日） 14:30 ～ 17:35
         2025 年 12 月 8 日（月） 10:00 ～ 11:30

場所：名古屋大学東山キャンパス（名古屋市千種区不老町）

　　　宇宙地球環境研究所　研究所共同館Ⅱ　3階ホール

交通案内：名古屋市営地下鉄名城線名古屋大学駅2番出入り口下車徒歩約15分

※大学への交通案内： https://www.isee.nagoya-u.ac.jp/directions.html

3

■ 第28回公開気象講座「最新の東海地方の気候変動 私たちの暮らしは今後どうなるの？」
のお知らせ

  2026年1月31日（土）に、名古屋市科学館で公開気象講座「最新の東海地方の気候変動　私たちの
暮らしは今後どうなるの？」を開催します。多くの方の応募をお待ち申し上げます。

第28回 公開気象講座「最新の東海地方の気候変動　私たちの暮らしは今後どうなるの？」

日時　：　2026年1月31日（土）13:00～16:00（12:30開場）

場所　：　名古屋市科学館 生命館地下２階 サイエンスホール

プログラム

講演Ⅰ「「日本の気候変動2025」からみた気候変動の将来予測」

増田 真次　氏 （気象庁東京管区気象台気候変動・海洋情報調整官）

講演Ⅱ「異常気象の未来予測？温暖化が日本狙い撃ち！なぜ？」

立花 義裕　氏 （三重大学大学院生物資源学研究科教授）

募集定員　：　200 名

参加料　：　名古屋市科学館の入館に観覧料が必要です。常設展観覧料は大人400円です。

申込方法　：　応募フォームより（https://forms.office.com/r/xKDU0mFSTU）、先着順です。

申込締切  ：　募集定員に達し次第

詳しくは、以下のホームページを参照ください。

日本気象学会中部支部

　　https://www.metsoc.jp/chubu/koukaikouza.html

名古屋地方気象台の新着情報

　　https://www.data.jma.go.jp/nagoya/

※名古屋市科学館のホームページにも掲載される予定

https://www.ncsm.city.nagoya.jp/visit/attraction/event/

4

5

■ 第29回気象サイエンスカフェin名古屋のお知らせ

 気象サイエンスカフェin名古屋を下記のとおり開催します。

日時　：　2026年2月22日（日）14:30～16:00

場所　：　名古屋市港防災センター3階 講習室

名古屋市港区港明一丁目12番20号

      地下鉄名港線「港区役所」1番出口から北へ徒歩３分

講師スピーカー　三重大学教授　立花 義裕 氏

演題　「気候災害」

参加費　無料　（ペットボトル等の持ち込み可）

定員　46名（先着順）

詳しくは、1月中旬ごろ日本気象予報士会東海支部ＨＰのサイエンスカフェのページに掲載します。

　　https://yoho.jp/shibu/kishou_tokai/other_act/cafe.htm

■ 事務局からのお願い

日本気象学会本部および中部支部から各種案内を電子メールにて配信しております。

ご案内が届いていらっしゃらない会員の皆様、ご面倒をお掛けしますが、

日本気象学会　会員情報変更ページから、最新の電子メールアドレスのご登録をお願いいたします。

	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ